公司、华泰联合证券有限责任公司、申万宏源证券承销保荐有限责任公司、国泰君安证券股份有限公
司、兴业证券股份有限公司、财通证券股份有限公司。

二、发行人、控股股东和实际控制人情况
（一）发行人基本情况

法定中文名称 ： 浙商银行股份有限公司

法定英文名称 ： CHINA ZHESHANG BANK CO., LTD.
证券信息： A 股 上海证券交易所

股票简称：浙商银行

股票代码：601916
H 股 香港联合交易所有限公司

股份名称：浙商银行

股份代号：2016
注册资本： 人民币 21,268,696,778.00 元

法定代表人：

张荣森 （代行法定代表人职责 ）＜w:footnote＞ 根据本公司章程 ，董事长为法定
代表人。 目前 ，沈仁康先生已辞去本公司执行董事及董事长职务 ，浙江省人民
政府党组提名陆建强先生担任本公司执行董事及董事长 。 2023 年 4 月 25 日 ，
本公司第六届董事会 2023 年第二次临时会议选举陆建强先生为本公司第六
届董事会董事长， 陆建强先生的董事及董事长任职资格尚待中国银保监会核
准。 本公司经董事会审议由执行董事、行长张荣森先生代为履行董事长 、法定
代表人等职责 ，直至新任董事长的任职资格获银保监会核准之日止。待新任董
事长正式履职 ，本公司将按照相关要求办理法定代表人变更的工商手续 。 ＜w:
footnote/＞

注册地址： 中国浙江省杭州市萧山区鸿宁路 1788 号

注册地址邮政编码 311200
办公地址： 中国浙江省杭州市上城区民心路 1 号

办公地址邮政编码 ： 310006
香港主要营业地址 ： 中国香港中环康乐广场 8 号交易广场三期 15 楼

公司网址： http://www.czbank.com
电子信箱： ir@czbank.com
联系电话： 0571-8826 8966
联系传真： 0571-8765 9826

经营范围：

吸收公众存款 ；发放短期、中期和长期贷款；办理国内外结算 ；办理票据承兑与
贴现；发行金融债券 ；代理发行、代理兑付 、承销政府债券 ；买卖政府债券、金融
债券；从事同业拆借 ；买卖 、代理买卖外汇 ；从事银行卡业务 ；提供信用证服务
及担保；代理收付款项及代理保险业务 ；提供保管箱服务 ；经国务院银行业监
督管理机构批准的其他业务。 经中国人民银行批准，浙商银行可以经营结汇、
售汇业务。

（二）发行人董事、监事、高级管理人员发行前后持有发行人 A 股股份情况
本次 A 股配股完成后，公司董事、监事和高级管理人员将增加 998,910 股 A 股股份，发行前后变

动情况如下：

姓名 职务 发行前持股数 （股）发行后持股数 （股）

张荣森
党委副书记 、执行董事 、行长 、并代为履行董事长
职责至选举产生新任董事长且其任职资格获银保
监会核准之日止

1,341,100 1,743,430

马红 党委副书记、执行董事 63,900 83,070
陈海强 党委委员、执行董事 、副行长 、首席风险官 580,000 754,000
景峰 党委委员、副行长、首席财务官 573,000 744,900
骆峰 党委委员、副行长、代行董事会秘书职责 572,300 743,990
姜戎 首席审计官 159,400 207,220
吴方华 职工监事 40,000 52,000

（三）控股股东和实际控制人基本情况
本公司不存在控股股东或实际控制人。
（四）本次 A 股配股上市前后发行人总股本变动情况

股份类型
发行前

本次变动（股）
发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例
无限售流通股 21,268,696,778 100.00% 4,829,739,185 26,098,435,963 100.00%
A 股无限售流通股 16,714,696,778 78.59% 4,829,739,185 21,544,435,963 82.55%
H 股无限售流通股 4,554,000,000 21.41% 0 4,554,000,000 17.45%
限售流通股 0 0.00% 0 0 0.00%
合计 21,268,696,778 100.00% 4,829,739,185 26,098,435,963 100.00%

注 1：本次发行前股份数量统计截至 2023年 6 月 14 日；本次发行后股份数量统计截至本公告发
布之日。

注 2：截至本公告发布之日，本行 H 股配股尚未完成。 A+H 配股全部完成后，本行将及时公告最
终的总股本变动情况。

（五）本次发行完成后前十名 A 股股东持股情况
本次发行完成后，截至 2023 年 6 月 29 日，本公司 A 股股本总额为 21,544,435,963 股，本公司前

十名 A 股股东持股数量及持股比例如下：
序号 股东名称 持股数量（股） 占 A 股股 本比例

（%）

1 浙江省金融控股有限公司 3,452,076,906 16.02
2 横店集团控股有限公司 1,615,542,387 7.50
3 浙江省能源集团有限公司 1,093,531,078 5.08
4 太平人寿保险有限公司 921,538,465 4.28
5 山东省国际信托股份有限公司 843,519,174 3.92
6 民生人寿保险股份有限公司－自有资金 768,593,847 3.57
7 浙江永利实业集团有限公司 712,989,382 3.31
8 浙江恒逸高新材料有限公司 660,490,068 3.07
9 浙江恒逸集团有限公司 643,052,319 2.98
10 西子电梯集团有限公司 610,620,446 2.83

三、本次股票发行情况
（一）发行数量：实际配售 4,829,739,185股
（二）发行价格：人民币 2.02元/股
（三）发行方式：网上定价发行方式，通过上交所交易系统进行
（四）募集资金总额：人民币 9,756,073,153.70元
（五）发行费用总额及每股发行费用：本次发行费用总额为人民币 34,225,005.83 元（不含增值税，

包括保荐及承销费用、会计师费用、律师费用、信息披露费用、登记费用），每股发行费用为人民币
0.0071元

（六）募集资金净额：人民币 9,721,848,147.87元
（七）募集资金验资情况：毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）为本次发行的资金到账情况

进行了审验，并出具了《浙商银行股份有限公司验资报告》（毕马威华振验字第 2300822号）
（八）发行后每股净资产：人民币 5.66元/股（按 2022年年报归属于母公司所有者权益扣除其他权

益工具加上本次发行募集资金净额，除以本次发行后总股本计算）
（九）发行后基本每股收益：人民币 0.45元/股（按 2022年年报归属于母公司所有者净利润扣除本

期发放的优先股股利和永续债利息，除以本次发行后总股本计算）
四、其他重要事项
发行人自配股说明书刊登日至本上市公告书刊登前未发生可能对发行人有重大影响的其他事

项。
五、上市保荐机构及其意见
（一）保荐机构（联席主承销商）：中信证券股份有限公司